ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2021 г. № 19
Москва

Го согласовании кандидатур
на должности руководителей
научных организаций

В соответствии Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ
«О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2014 г. № 521
«Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения
кандидатур на должность руководителя научной организации, находившейся в
ведении Федерального агентства научных организаций» президиум РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласиться со следующими кандидатурами на должности руководителей
научных организаций, подведомственных Министерству науки и высшего
образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя
1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Федеральный исследовательский
центр «Казанский научный центр
Российской академии наук»

- член-корреспондент РАН
Губайдуллин Дамир Анварович

- доктор физико-математических наук
Калачев Алексей Алексеевич

- доктор химических наук
Карасик Андрей Анатольевич

- доктор биологических наук
Чернов Владислав Моисеевич

2

1 2

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт радиотехники и
электроники им. В.А. Котельникова
Российской академии наук

- член-корреспондент РАН
Никитов Сергей Аполлонович

- доктор физико-математических наук
Филимонов Юрий Александрович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем экологии и
эволюции им. А.Н. Северцова
Российской академии наук

- доктор биологических наук
Гонгальский Константин Брониславович

- доктор биологических наук
Найденко Сергей Валериевич

- член-корреспондент РАН
Тиунов Алексей Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Библиотека Российской академии
наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических иссле­
дований Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт славяноведения
Российской академии наук

- кандидат исторических наук
Клишева Вера Александровна

- кандидат педагогических наук
Скворцова Ольга Владимировна

- член-корреспондент РАН
Головко Евгений Васильевич

- кандидат филологических наук
Дмитренко Сергей Юрьевич

- доктор исторических наук
Никифоров Константин Владимирович

- доктор исторических наук
Станков Николай Николаевич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт археологии Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт Африки Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
масличных культур имени
В.С. Пустовойта»

- академик РАН
Макаров Николай Андреевич

- член-корреспондент РАН
Седов Владимир Валентинович

- член-корреспондент РАН
Абрамова Ирина Олеговна

- член-корреспондент РАН
Фитуни Леонид Леонидович

- доктор сельскохозяйственных наук
Горбаченко Олег Федорович

- доктор сельскохозяйственных наук
Зайцев Николай Иванович

- академик РАН
Лукомец Вячеслав Михайлович

3

1 2

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Курский федеральный аграрный
научный центр»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
селекции плодовых культур»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научный центр неврологии»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт биомедицинской химии
имени В.Н. Ореховича»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Дальневосточный научный центр
физиологии и патологии дыхания»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Хабаровский Федеральный
исследовательский центр
Дальневосточного отделения
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Государственная публичная научно-
техническая библиотека Сибирского
отделения Российской академии
наук

- кандидат сельскохозяйственных
наук Гостев Андрей Валерьевич

- доктор сельскохозяйственных наук
Дубовик Дмитрий Вячеславович

- кандидат сельскохозяйственных наук
Подлесных Игорь Вячеславович

- кандидат сельскохозяйственных
наук Пузанова Любовь Николаевна

- доктор сельскохозяйственных наук
Долматов Евгений Алексеевич

- доктор сельскохозяйственных наук
Князев Сергей Дмитриевич

- доктор медицинских наук
Вознюк Игорь Алексеевич

- академик РАН
Пирадов Михаил Александрович

- доктор биологических наук
Плешакова Татьяна Олеговна

- доктор биологических наук
Пономаренко Елена Александровна

- доктор медицинских наук
Гвозденко Татьяна Александровна

- кандидат экономических наук
Полянская Елена Викторовна

- доктор физико-математических наук
Прохоров Дмитрий Владимирович

- член-корреспондент РАН
Рассказов Игорь Юрьевич

- доктор фармацевтических наук
Степанов Алексей Сергеевич

- доктор технических наук
Шулюпин Александр Николаевич

- кандидат технических наук
Гуськов Андрей Евгеньевич

- доктор исторических наук
Лизунова Ирина Владимировна

4

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт промышленной экологии
Уральского отделения Российской
академии наук

- доктор технических наук
Жуковский Михаил Владимирович

- кандидат физико-математических наук
Ярмошенко Илья Владимирович

Президент Р
академик РА

О
президиумфРАН ОТД1
академик PMi^JHL

1. СетЖев
М'7 СЕКРЕТАРИАТ "ЛШ

Главный

Ж Пушкин